П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сызрань 19 февраля 2019 г.

Судья Сызранского городского суда Самарской области Порунов А.Н.

С участием государственного обвинителя Милованова И.А.

Подсудимого ФИО1

Защитника адвоката Мириной Г.А. представившей удостоверение № *** и ордер № ***

При секретаре Грапп Л.М.

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-30(19) в отношении ФИО1 * * * ранее судимого:

02.04.2014г. Шигонским районным судом Самарской области по ч.2 п. «б,в» ст.158УКРФ к двум годам лишения свободы условно с испытательным сроком два года;

03.09.2015г. Сызранским городским судом Самарской области по ч.1 ст.228УКРФ в соответствии со ст.ст.70, 74УКРФ всего к двум годам двум месяцам лишения свободы. Освобожден 03.05.2017г. условно-досрочно на не отбытый срок 6месяцев 12 дней;

02.04.2018г. Сызранским городским судом Самарской области по ч.1 ст.228.1; ч.1 ст.228.1 и ч.2 ст.228УКРФ в соответствии с ч.3 ст.69УКРФ к четырем годам шести месяцам лишения свободы;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 п. «б» ст.228.1УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

24 августа 2017года в период времени с 15час. до 16час.30мин. ФИО1 находясь в квартире № *** дома № *** по ул. * * * в г. Сызрань Самарской области, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, заранее договорившись по телефону с М.. о сбыте последнему за 2000рублей наркотического средства, получив сведения о поступлении на свой счет денег от М.. в указанной выше сумме, выйдя из квартиры на балкон, сбросил с балкона указанной выше квартиры на прилегающий к дому участок земли подошедшему к дому М.. спичечный коробок с полимерным свертком, в котором находилось наркотическое средство героин в количестве 0,52г. что является значительным размером. М.. подобрав сброшенный ему сверток с наркотическим средством скрылся. 

В этот же день, т.е. 24 августа 2017г. примерно в 17часов М. был задержан сотрудниками полиции на привокзальной площади ст. Сызрань-1 в г. Сызрань Самарской области, которые обнаружили и изъяли у него приобретенное им у ФИО1 наркотическое средство в указанном выше размере.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления полностью признал, от дачи показаний в суде отказался, пояснив, что полностью подтверждает свои первоначальные показания, которые давал в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных в суде показаний ФИО1 которые он давал, будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.2 л.д.13-16, 141-142) следует, что в августе 2017года проживал в квартире своего знакомого С.. по адресу: г. Сызрань, ул. * * *, дом № *** квартира № ***. 23 августа 2017г. находясь в г. Сызрань у своей знакомой для личного потребления приобрел за 3000рублей наркотическое средство героин в количестве примерно 3 грамма. Приобретенный наркотик перенес в указанную выше квартиру и часть наркотика употребил. 24 августа 2017года ему на мобильный телефон позвонил его знакомый М.. и попросил помочь приобрести наркотическое средство героин на 2000рублей. Он согласился, т.к. решил продать М. оставшуюся у него часть приобретенного ранее героина. Они договорились о встрече. М. приехав в Сызрань позвонил ему. Он сказал М. чтобы тот в счет оплаты наркотика положил 2000рублей на счет его абонентского номера телефона оператора связи «Мегафон». После этого он предложил М. подойти к дому № *** по ул. * * *. После того как М.. перевел указанную выше сумму на счет его телефона, он находясь в квартире № *** дома № *** по ул. * * * в г. Сызрань положил полимерный свёрток с героином в спичечный коробок. Вышел на балкон квартиры, откуда увидев подходившего к дому М. сбросил ему коробок с героином. После чего вернулся в квартиру. 

В ходе судебного следствия подсудимый пояснил также, что о сбыте М. наркотического средства уведомил оперативных работников ЛО МВД Россиии на транспорте, которые ранее встречались с ним и просили в случае сбыта М. наркотика сообщить им об этом.

Кроме признания подсудимым своей вины в совершении преступлений его вина в незаконном сбыте наркотического средства подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Я. (оперуполномоченный Сызранского ЛО МВД России на транспорте) показал, что до случившегося с подсудимым не был знаком. 24 августа 2017года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на ст. Сызрань-1 в г. Сызрань был задержан и доставлен в дежурную часть М. В ходе досмотра задержанного М. в кармане брюк задержанного был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета. После этого М. пояснил, что в свертке находится наркотическое средство героин которое он приобрел за 2000рублей через тайник-закладку. В последующем было установлено, что М.. приобрел изъятый у него наркотик у ФИО1 При этом М.. деньги за наркотик в сумме 2000рублей положил на счет мобильного телефона ФИО1, после чего ФИО1 с балкона дома № *** по ул. * * * скинул М.. спичечный коробок с наркотическим средством.

Из оглашенных в суде показаний свидетеля М. (т.1л.д.195-197) следует, что примерно в 15час. 24 августа 2017года находясь в пос. Волжский Утес Шигонского района он позвонил по телефону своему знакомому по имени * * *, проживающему в на ул. * * * в г. Сызрань, чтобы приобрести у него наркотик. * * * согласился продать ему героин на 2000рублей. После этого на рейсовом автобусе он приехал в г. Сызрань. По прибытию он позвонил * * *, сообщив, что приехал в город Сызрань. * * * сказал ему, что нужно положить 2000рублей на счет его абонентского номера мобильного телефона оператора мобильной связи «Мегафон». Находясь на ул. * * * в г. Сызрань он зашел в офис оператора «Мегафон», где перевел на счет абонентского номера указанного * * * 2000рублей. Позвонив по телефону, сообщил об этом * * *, который сказал ему, что нужно будет подойти к дому №20 по ул. Фридриха Энгельса. Он проследовал к указанному дому, увидел стоявшего на балконе 7 этажа * * * Последний что-то сбросил с балкона на землю. Он подобрал сброшенный * * * предмет. Это был спичечный коробок, в котором находился полимерный свёрток с порошкообразным веществом, похожим на героин. Полимерный сверток с этим веществом он положил в карман своих брюк, а спичечный коробок выбросил. После этого он проследовал на ж/д вокзал, чтобы уехать домой в пос. Волжский Утес. На привокзальной площади он был задержан сотрудниками полиции, которые сопроводили его в дежурную часть Сызранского ЛО МВД. В дежурной части в ходе его досмотра сотрудники полиции в кармане его брюк обнаружили и изъяли приобретённый им у * * * полимерный сверток с героином.

Свидетель М.. показал, что 26 января 2018года он по просьбе сотрудников полиции присутствовал в качестве понятого при проверке показаний на месте. В его присутствии и в присутствии другого понятого свидетель ФИО2 показал сотрудникам полиции, каким образом и где он приобрел наркотики в августе 2017года. При этом М.. пояснил, что в счет оплаты наркотиков положил на чей-то счет деньги в сумме 2000рублей, после чего проследовал к дому № *** по ул. * * * в г. Сызрань, где пояснил, что с одного из балкона его знакомый сбросил ему спичечный коробок с наркотическим средством героин.

Из оглашенных в суде показаний свидетеля С. (т.2 л.д.1-2) следует, что в августе 2017года в ходе проведения оперативных мероприятий было установлено, что М. 24 августа 2107года приобрел наркотическое средство, положив на счет телефона № *** деньги в сумме 2000рублей. Телефоном с указанным абонентским номером пользовался ФИО1 проживавший в квартире № *** дома № *** по ул. * * * в г. Сызрань.

Свидетель С. в суде показал, что с подсудимым знаком несколько лет, отношения приятельские. В августе 2017года ФИО1 проживал в его квартире. Подсудимый занимал отдельную комнату и жил до декабря 2017г., чем занимался ФИО1 он не знает, денег за проживание он с него не брал. В комнате, где проживал подсудимый имеется балкон. О том, что подсудимый, проживая в его квартире, сбывал наркотики ему ничего неизвестно.

Доводы ФИО1 о том, что наркотическое средство он сбыл М. с ведома и по предложению оперативных работников ЛО МВД России на транспорте в ходе судебного следствия не нашли своего подтверждения.

Свидетель Я. (оперуполномоченный Сызранского ЛО МВД России на транспорте) показал, что до случившегося с подсудимым не был знаком. В то же время имелась оперативная информация о причастности ФИО1 к сбыту наркотиков. Сам он лично с ФИО1 не был знаком. Какой-либо информацией о сотрудничестве подсудимого с другими оперативными работниками не располагает. В декабре 2017г. ФИО1 был задержан оперативными работниками МУ МВД России «Сызранское» по подозрению в сбыте наркотиков, впоследствии был осужден за это. В ходе расследования данного уголовного дела в декабре 2017г. он встречался с подсудимым в следственном изоляторе, где ФИО1 добровольно без какого-либо принуждения написал явку с повинной по факту сбыта наркотического средства М.

Свидетель М. (оперуполномоченный Сызранского ЛО МВД России на транспорте) показал, что подсудимый был известен ему как лицо, употребляющее наркотики. С ФИО1 познакомился в 2017году в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, встречался и общался с ним, в том числе и по телефону. Однако, какой-либо договоренности с подсудимым о сбыте им наркотика М.. не было и он не просил подсудимого сбывать М.. наркотическое средство и извещать его об этом. После сбыта подсудимым М. наркотика он мог общаться с подсудимым, но уже по другим вопросам оперативно-розыскной деятельности. Общались ли другие оперативные работники с ФИО1 по вопросам сбыта наркотика М.. ему неизвестно.

Вина ФИО1 в незаконном сбыте наркотического средства подтверждается также следующими доказательствами.

Согласно протоколу личного досмотра (т.1 л.д.11) 24 августа 2017года в ходе досмотра М. в кармане джинсовых брюк был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета.

Согласно справке и заключению эксперта (т.1 л.д.16, 64) вещество массой 0,46.гр изъятое у М.. содержит в своем составе наркотическое средство героин. Первоначальная масса вещества 0,52гр.

Согласно протоколу осмотра сведений о телефонных соединениях (т.1 л.д.166-174) 24 августа 2017г. в 15час.07мин., в 16час.16мин., в 16час.28мин. с абонентского номера 

<

***> находящегося в пользовании М.. поступали входящие звонки на телефонный номер 89276946687 находящимся в пользовании ФИО1

Согласно протоколу предъявления лица для опознания (т.2 л.д.24-26) 14 февраля 2018г. М. в ходе следствия опознал ФИО1 как лицо по имени * * *, которое 24 августа 2017г. продало ему за 2000рублей наркотическое средство героин.

Приведенные доказательства подтверждают вину ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств М. 

В суде установлено, что ФИО1 24 августа 2017г. на предложение поступившее от М. продать последнему наркотики согласился и, оговорив сумму и порядок оплаты они договорились встретиться. Следуя указаниям подсудимого М. положив на счет телефона подсудимого, оплатил и в этот же день в условленном месте получил от подсудимого наркотическое е средство героин.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.3 п. «б» ст.228.1УКРФ как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в значительном размере.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание смягчающие наказание обстоятельства: ФИО1 свою вину в содеянном признал, в ходе следствия написал явку с повинной, страдает тяжелыми хроническими заболеваниями, имеет на иждивении малолетнего сына, способствовал расследованию совершенного преступления, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно. 

В то же время ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, будучи ранее судимым за совершение другого умышленного преступления, в его действиях имеет место рецидив преступлений, что в соответствии с п. а ч.1 ст.63УКРФ является обстоятельством отягчающим наказание. С учетом этого ФИО1 должно быть назначено наказание в соответствии с правилами ч.2 ст.68УКРФ.

По месту постоянного проживания и регистрации ФИО1 характеризуется отрицательно.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого суд не находит оснований для применения правил ч.3 ст.68УКРФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень общественной опасности совершенного преступления суд не находит также оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с правилами ч.6 ст.15УКРФ, равно как и оснований для применения правил ст.64УКРФ и назначения наказания ниже низшего предела предусмотренного законом.

ФИО1 совершил преступление после условно-досрочного освобождения от наказания в течение не отбытой части наказания назначенного по приговору Сызранского городского суда от 03.09.2015г. В соответствии с п. «в» ч.7 ст.79УКРФ условно-досрочное освобождение от наказания ФИО1 должно быть отменено и наказание должно быть назначено в соответствии с правилами ст.70УКРФ.

ФИО1 совершил преступление, не будучи осужденным по приговору Сызранского городского суда Самарской области от 02.04.2018г. окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено в соответствии с правилами ч.5 ст.69УКРФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений, а также личность подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, не применяя при этом дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 306 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 * * * виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 п. «б» ст.228.1УК РФ и назначить ему наказание: восемь лет лишения свободы.

В соответствии с п. «в» ч.7 ст.79УКРФ условно-досрочное освобождение ФИО1 от наказания назначенного по приговору Сызранского городского суда от 03.09.2015г. отменить.

В соответствии со ст.70УКРФ путем частичного присоединения неотбытого наказания назначенного по приговору Сызранского городского суда Самарской области от 03.09.2015г. назначить ФИО1 по совокупности приговоров наказание: восемь лет два месяца лишения свободы,

В соответствии с ч.5 ст.69УКРФ путем частичного сложения наказания назначенного по настоящему приговору с наказанием, назначенным по приговору Сызранского городского суда Самарской области от 02.04.2018г. определить ФИО1 окончательное наказание: восемь лет шесть месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 19 февраля 2019года. 

Зачесть ФИО1 в срок окончательного наказания наказание, отбытое по приговору Сызранского городского суда Самарской области от 02.04.2018г. в период с 22декабря 2017г. по 19 февраля 2019г.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить: подписку о невыезде на заключение под стражу.

Вещественное доказательство, хранящееся в камере вещественных доказательств Сызранского ЛО МВД России на транспорте наркотическое средство героин - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции

Судья: